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ایسنا| رئیس شورای شهر تهران از شهرداری خواست که رسیدگی به پرونده های حقوقی دانه درشت 
را زودتر  انجام دهد . به گزارش »ایسنا«، محسن هاشمی با بیان این که تعداد پرونده های حقوقی در طول 
زمان  افزایش یافته، گفت: »در حال حاضر تعداد پرونده های حقوقی شهرداری حدود 15 تا 20 هزار  پرونده 
است که در این جلسه تأکید شد که سعی شود با سرعت بخشیدن به پیگیری ها یا تعامل،  پرونده های 

حقوقی را حل وفصل کنند .«  

تشکیل 15 تا 20 هزار 
پرونده حقوقی در 
شهرداری
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واکنش سریع هنگام وقوع 
زلزله می تواند شما را از 

جراحات احتمالی محافظت 
کند. حداقل دوبار در سال، 

پناه گیری را تمرین کنید.

لیلا مهداد| »مردم جان شان را دارند از دست می دهند. 
اکوسیستم ها یک جا درحال فروپاشی  هستند. انقراض انبوه 
)گونه های زیستی( شروع شده و شما فقط می توانید از پول و 
رشد بی وقفه اقتصادی حرف بزنید، چطور رویتان می شود؟« 
این صحبت ها بعد از نشست تغییرات اقلیمی سازمان ملل 
سروصدای زیادی به پا کرد؛ نشســتی که »گرتا تونبرگ« 
16ساله رهبران جهان را خطاب قرار داد و آنها را به ناکامی 
در مقابله با تغییرات  آب وهوایی و افزایش کربن در روی زمین 
متهم کرد و با لحن محکم به آنها گفت: »ما شما را زیر نظر 

خواهیم داشت.« 
تغییرات اقلیمی مسأله ای اســت که سال هاست مطرح 
شــده و هر یک از کارشناسان و صاحب نظران درباره تهدید 
زندگی انسان ها، جانوران و گیاهان زنگ خطر را با ادامه این 
روند به صدا درآورده اند. از سال های آخر سده 19میلادی بود 
که دانشمندان شروع به ثبت حرارت زمین کردند، تغییرات 
را زیرنظر گرفتند و در ادامه بســیاری از سازمان های علمی 
پیشــرو از ادامه  این وضع و صدمات جبران نشــدنی آن بر 
زمین ابراز نگرانی کردند؛ تغییراتی که وابسته به فعالیت های 
انسانی است و هنوز هم در نشست هایی به همین بهانه مطرح 
می شــوند و واهمه مرگ خاموش کره زمین از میان نرفته 

است. 
گزارش ها نشــان می دهد تغییرات آب وهوایی روزهای 
آلودگی هوا را شــدیدتر می کند و همیــن موضوع باعث 
زایمان زودرس می شــود، به طوری که نــوزادان به جای 9 
ماه در 7ماهگی به دنیا می آیند. تازه  ترین آمار سازمان ملل 
متحد نشان می  دهد 80درصد از جمعیت افرادی که به دلیل 
تغییرات اقلیمی آواره شده  اند، زنان هستند. این تنها بخش 
کوچکی از تاثیر تغییرات اقلیمی بر انسان هاست، چون در 
این میان جانوران و گیاهان هم درامان نیســتند، به طوری 
که براســاس آخرین گزارش مجمع اقتصاد جهانی که در 
ژانویه 2016 و با حضور 750کارشناس تشکیل شد، اعلام 
شده است: »شکست تلاش برای کاهش تغییرات آب وهوا 
می تواند خطر بزرگتری را نسبت به سلاح های کشتار جمعی 
و بحران آب در پی داشته باشد. به طور یقین مقابله با معضل 
تغییرات اقلیم و گرمایش جهانی موضوعی است که نمی توان 
با اغماض از کنار آن گذشت، زیرا پیش  بینی می شود اگر این 
پیامدها براساس روند کنونی ادامه داشته باشد، تا  سال 2080 
ممکن اســت نیمی از گونه های گیاهی و بیش از یک سوم 
گونه های جانوری ساکن در سطح زمین ناپدید شده و ردپایی 
از آنها برجای نماند و این واقعیت نگران کننده ای است که 

آینده بشریت را تهدید می کند.« 
از ماست که بر ماست

در گوشه ای از جهان ســیلاب ها دردسرساز می شوند و 
در گوشه ای دیگر خشکسالی طولانی مدت زندگی را برای 
مردم ســخت کرده و در این میان متهم ردیف اول تغییرات 

اقلیمی است؛ تغییراتی که مباحث جدیدی را  حتی در مراکز 
علمی راه  انداخته ، البته همه این واکاوی ها ما را به آغاز دوره 
صنعتی می رساند، زمانی که جمعیت جهان به چندمیلیارد 
نفر رســید و جنگل ها و زمین های کشــاورزی، سکونتگاه 
شهری شــدند؛ افزایش جمعیت یک معنا بیشتر نداشت، 
رشد اقتصادی و اجتماعی و مصرف انرژی. این رویه از زندگی 
شهری بود که به مرور سبب شد سازمان های بین المللی از 
نشر گازهای گلخانه ای و پیامدهای ناخواسته تغییر اقلیم 
صحبت کنند؛ صحبت هایی که هنوز هم جزو مباحث داغ 
مجامع بین المللی و علمی است. محمدحسین بازگیر، رئیس 
سابق اداره حفاظت از محیط زیست استان تهران در گفت وگو 
با »شهروند« از این تغییرات و سهم تک تک ساکنان دهکده 
جهانــی در به وجودآمدن این پدیــده می گوید: »تغییرات 
اقلیمی موضوعی اســت که می توان ردپای عوامل طبیعی 
را در آن دید، البته عواملی را که فعالیت های انسانی مسبب 
آن هســتند هم می توان دخیل دانست. تک تک جوامع در 
به وجود آمدن چنین شــرایطی دخیل بودند. وقتی بدون 
در نظر گرفتن ظرفیت های یک اکوسیستم و تبعاتی که بر 
محیط زیست و وضع اقلیمی یک منطقه دارد، اقدام به توسعه 

سکونتگاه ها، صنعت و ... می کنیم، بی شک باید منتظر عواقب 
آن هم باشیم. عوامل انسانی موجب تخریب بخش هایی از 
جنگل ها شده و به تبع آن مراتع آسیب دیده اند، این درحالی 
است که استحصال بیش  از اندازه از آب ها هم به نوبه خود در 
این تغییرات تاثیرگذار بوده و در راستای چنین اقداماتی نباید 
از تغییر وضع و شرایط جوی، محیطی و منطقه ای تعجب 

کنیم.« 
خشکسالی، گرمایش زمین و گردوخاک پدیده هایی اند 
که هرکدام از جوامع کم وبیش با آنها دســت به گریبان اند، 
این درحالی است که گفته می شود از ابتدای قرن 21 دمای 

متوســط زمین 0.8درجه افزایش داشته و پیش بینی ها 
برای صدســال آینده از گرم ترشــدن یک تا 6.5درجه ای 
خبر می دهد. بنابر گزارش ناســا 97درصد از دانشمندان 
علم هواشناســی بر این موضوع توافق دارند که گرم شدن 
کره زمین یک پدیده  طبیعی نیست، بلکه بر اثر فعالیت های 
انسان به وجود آمده اســت. »بازگیر« هم گرم شدن زمین 
را وابسته به عوامل  انســانی می داند و دراین باره می گوید: 
»شهرها پرشده اند از خیابان های آسفالته و ساختمان هایی 
که سقف هایشان را با آسفالت سیاه کرده اند و این باعث شده 
جزیره های گرمایی تشکیل شود. گرمایشی که تاثیراتش 
را در خشکسالی ها، فرسایش ها و بیماری هایی که مراتع و 
جنگل ها به آنها مبتلا می شوند، شاهدیم. در حقیقت همه 
ما دست به دست هم داده ایم تا شرایط تغییر کند و حالا با 
تاثیرات ســوء آن درگیریم و در آینده بی شک این تاثیرات 
محســوس تر خواهد بود.« رئیس ســابق اداره حفاظت از 
محیط زیست اســتان تهران در ادامه از بالابودن میانگین 
گرمایش ایران نسبت به میانگین بین المللی می گوید و ادامه 
می دهد: »گرما در همه دنیا رو به افزایش است، این درحالی 
است که آمارها و ارقام در ایران بیش از میانگین بین المللی 

اســت، تا جایی که بعضی آمارها به یک ونیم برابربودن آن 
تاکید دارند. گرمایشی که رویشگاه ها را تحت تاثیر خود قرار 
داده و در ادامه، زندگی حیات وحش و تنوع زیستی تغییراتی 
را به خود می بینند. همه این تغییرات زندگی، ســلامت، 
اکوسیستم و کیفیت خود انسان ها را تحت الشعاع قرار داده 
است. اگرچه این مسائل در کوتاه مدت نمود زیادی نداشته 
باشد، اما در بلندمدت آثار عظیم آن را بر وضع اقلیمی شاهد 
خواهیم بود، حتی در قیاس بزرگتر، در ســطح بین الملل، 
اگرچه درحال حاضر هم با پدیده های آن دست به گریبان 

هستیم.« 
با افزایش دمای کره زمین، سطح آب دریاها به  دلیل انبساط 
گرمایی آب و آب شدن یخ های قطبی بالا آمده که منجر به زیر 
آب رفتن جزایر زیادی در کره زمین می شود؛ از  سال 1870 
تا الان میزان افزایش میانگین ارتفاع آب دریا های کره زمین 
حدود 25سانتی متر بوده، براســاس سناریوهای مختلف 
تا انتهای قرن ارتفاع آب دریاها بین 50 تا 100 ســانتی متر 
افزایش پیدا می کند. ایــن افزایش ارتفــاع، جزایر زیادی 
را تهدید می کند و خطر زیر آب رفتن کشور مالدیو، جزایر 
مالدیو، بنگلادش و ... وجود دارد، حتی بســیاری از افراد به 
دلیل چنین اتفاقاتی از محل زندگی خود مهاجرت کرده اند. 
تحقیقات نشان از این دارد که ارتفاع آب خلیج فارس و دریای 
عمان تا  ســال 2050 حدود 30 سانتی متر و تا  سال 2100 
حدود 80 سانتی متر افزایش پیدا می کند و بعضی از جزایر 
جنوب ایران را تهدید می کند، البته این تنها تهدید نیست، 
افزایش آتش ســوزی ها هم یکی دیگر از عواقب آن اســت، 
به طوری که بررســی ها نشــان می دهد بیش از 80درصد 
آتش ســوزی ها در جنگل های زاگرس علل انسانی دارد و 
حدود 20 درصد بر اثر عوامل طبیعی است، ولی تغییر اقلیم 
باعث افزایش این 20درصد خواهد شد. افزایش آتش سوزی 
جنگل ها  می تواند بر آلودگی هوا و آب و تغییر اکوسیســتم 

تاثیر بگذارد.  
»بازگیر« هم خشکسالی ، آب شدن قطب ها و آتش سوزی 
جنگل ها را از تاثیرات تغییرات اقلیمی می داند و می گوید: 
»جوامع از خشکسالی  و گرمایش جهان گلایه دارند. قطب ها 
آب می شود و جنگل های استوایی طعمه حریق و در میان 
همه ایــن حوادث به دنبال دلیلی هســتیم و نمی خواهیم 
قبول کنیم تغییرات اقلیمی اکوسیستم را تحت  تاثیر خود 
قرار داده و به مرور زمان باید با پدیده ها و مخاطرات بیشتری 
دست به گریبان باشــیم. برای نجات از این شــرایط باید از 
خودمان شروع کنیم، آن هم با تغییر رفتارهایمان. در نظر 
بگیرید هر کدبانویی روزی 100گرم کمتر پسماند تولید کند 
یا زباله ها را تفکیک کند یا حتی در مصرف انرژی  صرفه جویی 
کند؛ در مجموع و در قیاس بالا کار بزرگی برای محیط  زیست 
صورت می گیرد. هر کشاورز، کارخانه دار و حتی تصمیم گیر 

می تواند در نجات زمین و آینده نقش آفرینی کند.«     

گزارشی درباره آثار تغییرات اقلیمی که در ایران چندان جدی گرفته نمی شود

معیشت مهم تر است یا خشکسالی؟
  محمدحسین بازگیر، رئیس سابق اداره حفاظت از محیط زیست استان تهران در گفت وگو با »شهروند«: شهرها پرشده اند از خیابان های آسفالته و ساختمان هایی که 

سقف هایشان را با آسفالت سیاه کرده اند و این باعث شده جزیره های گرمایی تشکیل شود

برای مطالعه تغییرات اقلیمی کمبود اطلاعات داریممعیشت، سردمدار دغدغه ایرانی ها
حمیدرضا میرزاده
فعال محیط  زیست

تغییرات اقلیمی بحث عمیق و مهمی اســت که نمی توان از یک بعُد 
به آن پرداخت. در گفتن از تغییرات اقلیمی نمی توان اقتصاد و مسائل 
مربوط به آن را نادیده گرفت، چون به نوبه خود تاثیر بسیار بالایی دارد. 
خاورمیانه جدید بر پایه کربن )نفت( شکل گرفته است. در واقع خاورمیانه 
در حباب نفتی زندگی می کند. کشورهایی که در خاورمیانه قدرت دارند 
بر پایه همین حباب قدرت گرفته اند و در بحث های تغییرات اقلیمی که در 
جهان مطرح می شود، نمی توان بحث گرفتن قدرت از خاورمیانه را نادیده 
گرفت! در گفتن از تغییرات اقلیمی تنها موضوع آینده، درآمد اقتصادی، 
دغدغه عموم مردم و ... مطرح  اســت و بر همین اساس می توان گفت 
تغییرات اقلیمی مبحثی پیچیده است که باید تک تک ابعاد آن را مورد 

واکاوی قرار داد. 
درآمد اقتصادی کشورمان بر پایه سوخت های فسیلی است و شاید 
طبیعی به نظر برسد در واکنش به موضوعاتی از این دست کمی منفعل 
عمل کند. ما به »پروتکل کی تو« می پیوندیم، اما برنامه  اقتصادی ای برای 
آن ندارد! و همان رویه 60سال پیش را دنبال می کند؛ به عنوان مثال در 
اجلاس 2009 کپنهاک، ما در میان 10 کشــور اول تولیدکننده گازهای  
گلخانه ای بودیم و این درحالی است که گزارش های جهانی را قبول نداریم 
و حتی این موضوع را مطرح نمی کنیم که به کمک کشورهای دیگر بتوانیم 
این مسأله را مرتفع کنیم. در چنین شرایطی متاسفانه بخش هایی که 
افکار عمومی را جهت دهی و خوراک دهی می کنند، برنامه و پژوهشی 
در این زمینه ندارند؛ کمرنگ بودن پژوهش های دانشگاهی و کم کاری 

رسانه ها در زمینه گفتن از تغییرات اقلیمی.  

تغییرات اقلیمی و محیط  زیست مباحثی  است که باید جزو اولویت های 
اولیه جوامع قرار بگیرد تا راه  نجات زمین را بیابیم و این در حالی است 
که جامعه ایران در اولویت هایش مسائل اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
را دارد و برای همین محیط  زیست و مباحث مربوط به آن رنگ می بازد. 
متاسفانه بخش اعظمی از جامعه دغدغه محیط  زیستی ندارد و شاید 
بتوان دلیل آن را در امید به آینده و مفهوم آینده جست وجو کرد. محیط  
زیســت یعنی آینده ولی آینده در کشور ما مفهومی  کوتاه تر از مفهوم 

جهانی اش دارد! 
آمریکای شمالی، کشــورهای اروپایی و کشورهای اسکاندیناوی در 
شاخص های محیط  زیستی توانسته اند جایگاه خوبی به خود اختصاص 
دهند و مقایسه ایران با این کشــورها قیاس اشتباهی است. معیشت 
اولویت اول مردم  ماســت و این واقعیت را نمی توان انکار کرد که وقتی 
شما نگران امروز هستید، نمی توانید به هفته آینده بیندیشید، چه رسد 
به سال های دور. این اتفاقی است که در کشور ما افتاده است و شاید تنها 
امید، پرورش نسلی باشد که با دغدغه محیط  زیستی تربیت شود؛ نسلی 
که از دوره پیش دبستانی باید با محیط  پیرامونش و اهمیت آن آشنا شود. 
درواقع باید به شکل شبکه نظام مند این تربیت صورت بگیرد تا نسل ها 
با ارزش های غیرمادی محیط  اطرافشان-محیط  زیست- آشنا شوند 
و به این واقعیت پی ببرند که می توان با این ارزش ها، ارزش های مادی را 
شکل داد، البته وقتی ما از کشورهایی که شاخص های خوبی در محیط 
 زیست دارند، صحبت می کنیم به این معنا نیست که آنها در این تغییرات 
دامن پاکی دارند، چون در بیشتر مواقع آلودگی هایشان را برون سپاری 
کرده اند. اقتصاد اغلب این کشورها بر مبنای فروش نفت برنت شمال 
است، اگرچه آنها در آموزش به کودکان شــان و ترسیم آینده خوب و 
امید به آینده، خوب عمل کرده اند و در ایــن زمینه منبع خوبی برای 

الگوبرداری اند.

حسن مهرزاد، کارشناس هواشناســی در گفت وگو با 
»شــهروند« از نبود داده های کافی برای انجام بررســی  
تغییرات اقلیمــی در ایران خبر می دهــد و می گوید: 
»قدمت ایستگاه های هواشناسی به  سال 1950 می رسد 
و قدیمی ترین آنها  ایستگاه مهرآباد است که داده هایش 
به 70سال قبل برمی گردد که معیار خوبی برای سنجش 
نیست. تغییرات اقلیمی جنبه های مختلفی دارد؛ افزایش 
دما، بارش، خشکسالی و حتی میزان تابع انرژی، افزایش 
تبخیرها و ... و با وجود این، هنوز جنبه های مختلف تغییرات 
اقلیمی در ایران بررسی نشــده چون نیازمند آمارهای 

بلندمدت است.«   
  ایران طی سال های گذشته خشکسالی ، گردوغبار و... 
را تجربه کرده و این در حالی اســت که آمارها از گرمایش 
دوبرابری ایران نسبت به نرُم میانگین جهانی خبر می دهد. 

در دوره هایی کم شدن فعالیت خورشید و در دوره هایی 
افزایش فعالیت آن را داشته ایم که خشکسالی یا ترسالی را 
به  وجود آورده است. طی یک  دهه گذشته، بعضی مناطق 
افزایش بارندگی داشته اند و در مقابل دمای مناطق دیگر 
بالا رفته است و این در حالی است که بالا رفتن دما تبخیر 
را افزایش می دهد و باعث خشکیدگی خاک می شود که 
در ادامه تاثیرش را بر پوشش گیاهی خواهیم داشت. البته 
بعضی کارشناسان این مسائل را نوسانات می نامند و بر این 
باورند که بعد از دوره ای به حالت قبل برمی گردد و گروهی 
هم آن را مرتبط با تغییرات اقلیمی می دانند و دلایلی هم 
برایش مطرح می کنند. واقعیت امر این است که برای گفتن 
از تغییرات اقلیمی نیازمند بررسی اطلاعات و داده های سه 

دوره 30ساله هستیم. 
  گزارش های جهانــی از بالا بودن مصــرف کربن در 
خاورمیانه می گوید و شاخص  کشورهای این منطقه هیچ گاه 
جایگاه قابل قبولی نداشته است. با توجه به این که اقتصاد 
این منطقه به سوخت های فسیلی وابسته است، با ادامه این 
روند کیفیت زندگی، تنوع جانوری و گیاهی این منطقه به 

چه شکل خواهد بود؟ 
در مورد تغییرات اقلیمی دو ســناریوی خوشبینانه و 
بدبینانه داریم. نظریه ها در این زمینه گویای این موضوع 
است که فعالیت های انسانی و تکنولوژی که انسان از آن 
بهره می برد، گازهای گلخانه ای را افزایش داده است. واقعیت 
امر این است که اقلیم در حال گردش است و تغییرات آن بر 
همه کشورها تأثیر خواهد گذاشت، به طوری که مطالعات در 
مورد تغییرات اقلیمی از تجربه عصر یخبندان در  سال 2030 
خبر می دهد. در 10-15سال گذشته گرمایش زمین باعث 
آب شدن یخ ها شده و بعضی کشورهای خاورمیانه افزایش 
بارندگی داشته اند تا جایی که پیش بینی می شود تا 2040 
بارش ها در عربستان افزایش یابد و کشورها زمستان های 

سخت تری را تجربه خواهند کرد. 
  صحبت های شما به این معناســت که شرایط جوی و 
محیط  زیست را نمی توان کاملا مرتبط با شرایط اقلیمی 

دانست؟ 
بیشترین مشکل ما در مدیریت محیط مان است تا اقلیم. 
از میلیون ها  سال پیش که کره زمین به وجود آمده، اقلیم 
در حال تغییر است و تا به امروز پویا بوده و همیشه در حال 

تغییر است. 

بررسی ها نشان می دهد بیش از 80درصد 
آتش سوزی ها در جنگل های زاگرس 

علل انسانی دارد و حدود 20 درصد بر اثر 
عوامل طبیعی است، ولی تغییر اقلیم باعث 

افزایش این 20درصد خواهد شد
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